
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33396  23Sexta-feira, 16 DE JUNHO DE 2017

Fundamento Legal: Lei 5.810/1994 - Art. 145(RJU)
Origem: CAMETÁ – PA
Destino(s): BAIÃO – PA
Servidor(es):
5913113-1 / JORGE FREITAS FILHO (Agente de Portaria)
5913127-1 / ELIELSON JUNIOR MOTA CORREA (Agente de 
Portaria)
/ 2,5 diárias (Completa) / de 07/06/2017 a 09/06/2017.
Ordenador de Despesa
JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS
Diretor do 13º CRS/SESPA

Protocolo: 191687
PORTARIA Nº 162 de 19 de Maio de 2017
Objetivo de: Realizar palestra para os profi ssionais de saúde 
sobre Leishmaniose Tegumentar Americana (LTA) e Leishmaniose 
Visceral (LV), orientar sob a importância da notifi cação e reunir 
com gestores e equipe técnica da SMS local para o planejamento 
e execução de ações de educação em saúde e vigilância da 
Leishmaniose Tegumentar e Visceral.
Fundamento Legal: Lei 5.810/1994 - Art. 145(RJU)
Origem: CAMETÁ – PA
Destino(s): LIMOEIRO DO AJURU – PA
Servidor(es):
5265916-4 / EDICLEUZA ANDRADE DOS SANTOS (Chefe da 
Divisão de Endemias)
0478480 / BENEDITO AUGUSTO GONZAGA DE CASTRO (Auxiliar 
de Saneamento)
0505208 / MANOEL OTAVIO RIBEIRO BAIA (Motorista)
57206619-1 / PAULO DOS PRAZERES RODRIGUES (Ag. de 
Controle de Endemias)
/ 3,5 diárias (Completa) / de 06/06/2017 a 09/06/2017.
Ordenador de Despesa
JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS
Diretor do 13º CRS/SESPA

Protocolo: 191666
PORTARIA Nº 184 de 06 de Junho de 2017
Objetivo de: Realizar abastecimento de Imunobiológicos e 
Insumos na Rede de Frios do município de Oeiras do Pará.
Fundamento Legal: Lei 5.810/1994 - Art. 145(RJU)
Origem: CAMETÁ – PA
Destino(s): OEIRAS DO PARÁ – PA
Servidor(es):
5900470-1 / IONILSON ALVES DA SILVA (Marinheiro Fluvial de 
Convés)
/ 1,5 diárias (Completa) / de 07/06/2017 a 08/06/2017.
Ordenador de Despesa
JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS
Diretor do 13º CRS/SESPA

Protocolo: 191670

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

LICENÇA PARA CURSO
.

PORTARIA Nº392/2017-GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram
conferidas e delegadas considerando Decreto de 23/04/2015 
publicado no DOE nº. 32.873 de
27/04/2015;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 88 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda
apresentação do Atestado Médico, fi rmado pelo médico 
devidamente inscrito no CRM sob o n°
4629.
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora FABIOLA BOTELHO BATALHA, Id. 
Funcional nº 57193566 / 2
ocupante do cargo de, TECNICO DE ENFERMAGEM, lotada no(a) 
Divisão de Oncologia Clinica -
HOL, 180 (cento e oitenta) dias de licença maternidade, no 
período de 20 de Abril de 2017 a 16 de
Outubro de 2017.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 20 de
Abril de 2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Ophir Loyola.
Em , 05 de maio de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 191772

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 520/2017-GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO a essencialidade das atividades deste hospital, 
que suscitam a prorrogação da jornada de trabalho, tendo em 
vista a necessidade do serviço;
CONSIDERANDO o disposto na alínea “a” parágrafo 1º do Art. 
137 da Lei 5.810/94.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2017/179802 
de 27/04/2017.
RESOLVE:
CONCEDER a Gratifi cação de Tempo Integral, a partir de 
08/06/2017, de acordo com a Legislação Vigente, no percentual 
de 50% sobre o salário base, o servidor, CHARLES CRISTIANO 
SOARES FERREIRA matrícula n° 57229938/1, pertencente ao 
Quadro de Pessoal Ativo do HOL.
Esta Gratifi cação poderá ser suspensa a qualquer momento, 
a critério da Direção deste Hospital e não se incorporará para 
nenhum efeito à remuneração ou provento do(a) servidor(a).
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 08 de junho de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 191760
PORTARIA Nº 519/2017 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015 e;
CONSIDERANDO que o período de férias da servidora, NAYARA 
FREITAS DE SOUZA, Técnico de Enfermagem, matrícula n° 
5905163/1, seriam gozados em 01/06/2017 a 30/06/2017, 
referente ao aquisitivo 10/05/2016 a 09/05/2017.
RESOLVE:
REMOVER, o período de férias da servidora, NAYARA FREITAS 
DE SOUZA, Técnico de Enfermagem, matrícula n° 5905163/1, 
matrícula n° 5895836/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo 
do HOL.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola,
Belém, 08 de junho de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 191751
PORTARIA Nº 521/2017 - GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2017/211905 
de 17/05/2017.
RESOLVE:
REVOGAR, os termos da PORTARIA Nº 700/2015-GAB/DG/
HOL de 07/07/2015, que concede Gratifi cação de Tempo Inte-
gral – GTI, o servidor LUCIANO MESQUITA SOUZA BANDEIRA, 
Agente Administrativo, matrícula n° 57200660/1, a partir de 
01/06/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 08 de junho de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 191762
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2017NE00934
Valor: R$ 8.776,50
Data de emissão: 09/06/2017
Processo nº 2016/428475
Origem: Pregão Eletrônico nº 029/2017
Objeto: FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS - POLPAS 
DE FRUTAS PARA ATENDER O PERÍODO DE 12 MESES
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0103            
Contratado: MARAJÓ FRUIT DO PARÁ INDÚSTRIA COMÉRCIO 
LTDA - EPP
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 191460

FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

ERRATA
.

ERRATA DE EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO
EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO DE 19/05/2017, 
PUBLICADO NO DOE Nº 33.379 DE 23/05/2017.
Referente ao processo de autorização para a admissão do 
profi ssional JAILSON SILVA ALVES:
ONDE SE LÊ: Processo nº 2017/121412 
LEIA-SE: Processo nº 2016/512773
Belém – PA, 01 de junho de 2017.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 191648
ERRATA DE EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO
EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO DE 22/05/2017, 
PUBLICADO NO DOE Nº 33.380 DE 24/05/2017.
Referente de admissão do servidor MAX DANIELTON SILVA LUZ:
ONDE SE LÊ: 01/04/2017
LEIA-SE: 01/05/2017
Belém – PA, 12 de junho de 2017.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 191649

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Dispensa: 030/2017
Data: 07/06/2017
Valor: R$ 23.940,00
Objeto:compra de medicamentos que estão com estoque 
reduzido/zerado neste Hospital Público, e restaram fracassados 
nos processos licitatórios - PE nº 37/2016, 49/2016 e PE nº 
80/2016, quais sejam: Metildopa 500mg, comprimido (30.000 
unidades) e Butilbrometo de Escopolamina (6.000 unidades); 
conforme especifi cações e quantidades informadas pela Gerência 
de Compras desta FSCMP no Memorando nº 102/2017-GCOM-
FSCMP, e requisição da Gerência de Assistência Farmacêutica, 
através do Memorando nº 41/2017- CAF/GASF.
Fundamento Legal: com base no artigo 24, inciso IV, da Lei 
Federal n.º 8.666/93 e Parecer Jurídico n.º 121/2016/PROF/
FSCMP.
Data de Ratifi cação: 07/06/2017
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Fontes de Recursos: 
0103, 0269, 0269003264, 0269006841 e 0269006842; Elemento 
de Despesa: 339030.
Contratado(s):
Nome: C. J. A. PARENTE - ME (ARQUIMED)
CNPJ/MF: 83.646.307/0001-91.
ENDEREÇO: Tv. Pirajá, 578, Marco, Belém/PA, CEP: 66093-050.
ITEM - 01.
VALOR: R$ 4.440,00.
Nome: F. CARDOSO & CIA LTDA.
CNPJ/MF: 04.949.905/0001-63
ENDEREÇO: Av. Almirante Barroso, nº 750, Marco, Belém/PA, 
CEP: 66.630-505.
ITEM - 02.
VALOR: R$ 19.500,00.
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 191660
Dispensa: 031/2017
Data: 08/06/2017
Valor: R$ 67.200,00
Objeto: aquisição em carácter emergencial de material 
técnico hospitalar - consumo, qual seja: Cateter Intravenoso, 
Descartável, Duplo Lumen, 5 FR x 13 cm (260 unidades) e 
Cateter Intravenoso, Descartável, Duplo Lumen, 4 FR x 13 
cm (412 unidades), para reabastecimento imediato, uma vez 
que tais itens restaram fracassados no Pregão Eletrônico n.º 
31/2016, conforme informação do Memo. n.º 85/2017-GCOM/
FSCMP.
Fundamento Legal: com base no artigo 24, inciso IV, da Lei 
Federal n.º 8.666/93 e Parecer Jurídico n.º 095/2017/PROF/
FSCMP.
Data de Ratifi cação: 08/06/2017
Orçamento:
 Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Fontes de Recursos: 
0103, 0269, 0269003264, 0269006841 e 0269006842; Elemento 
de Despesa: 339030.
Contratado(s):
Nome: GUILBER FARMACÊUTIA COMÉRCIO LTDA


